



Datum

2024-10-31

Adress

205 80 Malmö

Diarienummer

ASN-2024-17771

Yttrande

Till

Kommunstyrelsen

**Remiss angående Remiss Justitiedepartementet -
Ökat informationsutbyte mellan myndigheter –
Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63)
STK-2024-1297**

Arbetsmarknads- och socialnämnden föreslås besluta att lämna följande yttrande:

Sammanfattning

Arbetsmarknads- och socialnämnden har beretts möjlighet att yttra sig över delbetänkandet *Ökat informationsutbyte mellan myndigheter – Behov och föreslagna förändringar (SOU 2024:63)*. Betänkandet syftar till att föreslå ändringar som innebär förbättrade möjligheter att utbyta information om enskilda inom och mellan myndigheter och andra organ som enligt offentlighets- och sekretesslagen (2009:400), OSL, jämställs med myndigheter. Detta för att särskilt förhindra, förebygga, upptäcka, utreda och ingripa mot fusk, felaktiga utbetalningar, regelöverträdelser och brottslighet. Betänkandet föreslår därför att en ny generell sekretessbrytande bestämmelse införs i offentlighets- och sekretesslagen (2009:400)

Arbetsmarknads- och socialnämnden ställer sig positiv till utredningens förslag och instämmer i dess slutsats, att behovet av bättre myndighetssamverkan bör tillgodoses genom intresseavvägning av de enskilda omständigheterna.

Yttrande

Överväganden inför en utlämning av uppgifter både underlättas och försvåras

Den nya bestämmelsen innebär att sekretessen inom socialtjänstområdet i stora delar tas bort i kontakten med andra myndigheter. Arbetsmarknads- och socialnämnden framhåller att det därmed kommer finnas en presumtion för att lämna ut begärda uppgifter till andra myndighet men också ett ansvar på utlämnande myndighet att identifiera eventuella övervägande skäl som talar emot att uppgiften lämnas ut.



För att kunna göra denna bedömning behöver det vara klart för en utlämnande myndighet vilket behov mottagande myndighet har och hur känslig uppgiften är i förhållande till de personer som omfattas av den ursprungliga sekretessen. I enskilda fall kan även sekretesskyddet hos mottagande myndighet behöva beaktas.

Arbetsmarknads- och socialnämnden understryker att det inte är ovanligt att enskilda handläggare förväntas utföra den första bedömningen. Redan idag upplevs sekretessbedömningar som svåra. Det finns därför anledning att befara att olika mängd integritetskänslig information kommer lämnas i lika fall, åtminstone tills att respektive myndighet beslutat om generella intresseavvägningar eller tills domstolar meddelat vägledande avgöranden.

Skyldigheten att lämna ut uppgifter innebär inte en anmälningsplikt

Även om den föreslagna sekretessbrytande regeln innebär att en myndighet är skyldig att på begäran lämna uppgifter som omfattas kan inte samma sak sägas om att göra det på eget initiativ. Arbetsmarknads- och socialnämnden är positiv till att möjligheten att själv identifiera uppgifter som den sedan kan lämna vidare inte formulerats som en skyldighet.

Befintliga anmälningsskyldigheter påverkas inte av aktuellt betänkande.

Bättre förutsättningar för god kvalitet i utredningar

En konsekvens av bestämmelsen är att förvaltningen i sitt utredningsarbete kommer få större möjlighet att hämta in relevant underlag från andra myndigheter inför beslut. Besluten kan därmed förväntas bli mer korrekta samt minska riskerna för felaktiga utbetalningar av skattemedel.

Begäran om uppgifter kan förväntas öka

Arbetsmarknads- och socialnämnden bedömer att den kan förvänta sig att myndigheter kommer höra av sig oftare med begäran om uppgifter i enlighet med 6 kap. 5 § OSL, i takt med att en mottagande myndighet kan förvänta sig att få ta del av dem. Samtidigt kommer det finnas skäl för mottagande myndigheter att vara tydliga med vilka *uppgifter* de faktiskt har behov av, i stället för att begära *handlingar*. En otydlig eller omfattande begäran om uppgifter kan innebära att nämnden behöver vara mer selektiv med vad som kan lämnas ut efter en intresseavvägning. Integritetsnära och detaljerade personuppgifter kan förväntas att även framöver nekas med stöd av intresseavvägningen i bestämmelsens andra stycke.

Övriga överväganden



Förslaget innebär att Arbetsmarknads- och socialnämnden och dess förvaltning kommer ges bättre förutsättningar att kunna samarbeta med andra myndigheter för att identifiera och vidta åtgärder när barn riskerar att dras in i allvarlig brottslighet. Arbetsmarknads- och socialnämnden betonar att det finns ett särskilt behov att beakta sekretesskyddet hos mottagande myndighet i förhållandet mellan barnen och deras vårdnadshavare. Exempelvis finns det ärenden där barnens vistelseort och adress behöver hemlighållas från vårdnadshavarna.

Arbetsuppgiften att lämna upplysningar är densamma oberoende av den nya bestämmelsen. Det är därför endast eventuell uppgång i antal begäran som kan innebära utökade arbetskostnader för nämnden. Med det sagt finns också en förväntan om besparing av allmänna medel i förhållande till färre felaktiga utbetalningar, på grund av bättre utredningsunderlag. Kostnader på grund av föreslagen förändring går därmed inte att uppskatta slutligt.

Sammantagen bedömning

Arbetsmarknads- och socialnämnden ställer sig positiv till utredningens förslag och instämmer i dess slutsats, att behovet av bättre myndighetssamverkan bör tillgodoses genom intresseavvägning av de enskilda omständigheterna.

Ordförande

Sedat Arif

Förvaltningsdirektör

Britt-Marie Pettersson